

# د افغانستان سره د آلمان همکارۍ مطبوعاتۍ خبر



## ملايان او د دني مدرسو ښونکي د افراطيت پروړاندې مبارزه کې مرسته کوي

د ۱۳۹۶ هجري لمريز کال د زمري د مياشتې ۱۹ مه نېټه بلخ مزار شريف - نن وروځ په مزار شريف ولايت کې د ۱۸ کسه ملايانو او ديني مدرسو د ښوونکيو درې ورځنۍ روزنه پای ته ورسېده. د روزنې اصلي موضوع د گډون کونکو د پوهې او چټول، د افراطيت په وړاندې مبارزه او د اسلام له نظره د اساسي او بنيادي سمون غوښتونکو په اړه خبرې اترې وې. دروزنيز پروگرام ملاتړي له افغانستان سره د آلمان د همکاريو تر چتر لاندې د قانون د حاکميت پروژې (ROL) کړې وو.

د مرمول په ولسوالۍ کې د يو جومات ملا امام وويل: "په روزنه کې، موږ پوهېدو چې د افراطيت د کمولو لپاره يوه مرکه د بنسټيز کيدو شي. سربيره پردې، زه اوس د خپل تبليغ په تاثير ډير ښه پوهېږم - چې د افراطي فکرونه اغيزمن کړي. نوزه به په راتلونکي کې هڅه وکړم چې يو منځني چلند څخه استفاده وکړم."

لکه څنگه چې ملايان او د ديني مدرسو ښونکي خلکو ته لارښونه کوي او نصيحت او تبليغ يې په وگړو تاثير لري، نو په افغاني ټولنه کې يې مهم نقش هم لوبوي، ملايان او د مدرسو ښونکي به دواړه خپله پوهه د مدرسو او جوماتونو له لارې خپره کړي. په دې کار سره به وگړي او د مدرسو زده کونکي د بنيادي او اساسي سمونتيا په وړاندې حساس شي، د افراطيت په وړاندې د گام اخيستني لپاره پوهاوي يو مهم شرط دی

د بلخ ولسوالۍ د پيام السلام مدرسې ښونکي وويل: "ماله دې روزنې مخکې د افراطيت په اړه يواځې لمرنې معلومات لرل که څه هم زه نه غواړم چې د دې په اړه په خپل تدرسي کې خبرې وکړم روزنې زه پوهولم چې د دې مهمې مسئلې په اړه خبرې اترې څومره مهمې دي"

په تېرو لسيزو کې د ځوانانو بنيادي سمون د پام وړ وده کړې. سياسيونو او مذهبي ډلو د خپلو نظرياتو د ترويج په موخه له ځوانانو گټه اخيستی. چې دا زياتوالي د اندېښنې وړ دي. په تېرو کلونو کې ډېرو مدني ټولنو د دغه پدېدې سره د مبارزې په وړاندې ډېرې گامونه اخيستی. د بېلگې په توگه د افغانستان لپاره د پراختيا او ښې راتلونکې مؤسسه (SDBFAO) چې مالي ملاتړ يې له افغانستان سره د آلمان د همکاريو تر چتر لاندې د قانون د حاکميت پروژه کوي.

د آلمان د پراختيايي او اقتصادي چارو فدرالي وزارت (BMZ) په استازي توب له افغانستان سره د آلمان همکارۍ له افغان دولت سره په گډه کار کوي ترڅو په افغانستان کې د قانون حاکميت ته وده ورکړي. د نوموړي پروگرام د مدینې ټولني برخه په ځانگړې توگه د مدني ټولني د فعالانو او افغان دولت تر منځ د اړيکو په پياوړتيا او د مدني ټولني د فعالانو په وړتيا او چټونه سترگې گڼلې دي. اړوندې حقوقي موضوع گانې د مدني ټولني د سازما نونو له لارې حل او فصل کېږي